

損益計算書の概要

< 当期のポイント >

< 連結 >

(単位: 百万円)

	0 1 年 3 月 期		0 2 年 3 月 期			
	実績	売上比	実績	売上比	前同比	前年増減額
売上高	55,832	100.0%	62,395	100.0%	11.8%	6,562
売上原価	17,974	32.2%	19,336	31.0%	7.6%	1,361
売上総利益	37,858	67.8%	43,059	69.0%	13.7%	5,201
販売費及び一般管理費 (うち研究費)	28,808 (6,191)	51.6% (11.1%)	31,101 (6,031)	49.8% (9.7%)	8.0% (-2.6%)	2,293 (-159)
営業利益	9,049	16.2%	11,957	19.2%	32.1%	2,908
営業外収益	893	1.6%	724	1.2%	19.0%	169
営業外費用	157	0.3%	471	0.8%	200.0%	314
経常利益	9,786	17.5%	12,210	19.6%	24.8%	2,424
特別利益	29	0.1%	29	0.0%	2.4%	0
特別損失	3,435	6.2%	3,775	6.0%	9.9%	339
税引き前当期利益	6,380	11.4%	8,464	13.6%	32.7%	2,083
法人税・住民税 および住民税	5,173	9.3%	6,397	10.3%	23.6%	1,223
法人税等調整額	1,744	3.1%	2,050	3.3%	17.6%	306
当期純利益	2,951	5.3%	4,117	6.6%	39.5%	1,166

< 適応範囲及び持分法の適用について >

連結子会社 5 社: (株)杏文堂 (株)ビストナー
 ビストナー番号投資事業有限責任組合
 Kyorin USA, Inc Kyorin Europe GmbH
 持分法適応会社 2 社: 日清キョーリン製薬(株)日本理化学薬品(株)

売上高	0 1 / 3	0 2 / 3	(億円)
< 医療用医薬品 >	5 1 5	5 7 7	(+ 6 3)
うち 国内	4 2 8	4 5 6	(+ 2 8)
海外	8 6	1 2 1	(+ 3 5)
製品別売上	0 1 / 3	0 2 / 3	(億円)
ムコダイン	1 6 1	1 7 5	
バクシダール	4 5	3 6	
ケタス	7 5	7 5	
アブレース	4 5	4 3	
ロカルトロール	3 8	3 8	
ペンタサ	4 0	4 5	
キプレス	0	3 1	
ガチフロキサシン	5 5	9 8	
< 医薬品事業のその他 >	3 1	3 3	(+ 2)
うち ミルトン	2 9	2 9	
< その他事業 >	1 3	1 2	(- 1)

売上原価 (対売上比率 32.2% 31.0%)は1.2ポイント低下

販売費及び一般管理費は1.8ポイント低下
 (対売上比率 51.6% 49.8%)

* 売上高の伸び率11.8%に対して、販管費は8.0%の伸び
 増加要因: ・販売費の増加
 ・人員増加 (MR増) にともなう人件費の増加 (約6億円)
 ・退職給付費用の増加 (約3億円)

営業外収益 (対前年比169百万円減)
 減少要因: 金融収益の減少

営業外費用 (対前年比314百万円増)
 増加要因: 製・商品除却損で前年比約3億円の増加

特別損失 (対前年比339百万円増)
 増加要因: 昨年に続き退職給付会計基準導入に伴う変更時差異
 3,181百万円を計上
 有価証券評価損として今期458百万円を計上

貸借対照表の概要

< 連結 >

(単位: 百万円)

	0 1 年 3 月 期		0 2 年 3 月 期		
	実 績	構成比	実 績	構成比	前年増減額
流動資産	93,407	74.4%	94,697	70.4%	1,290
現金及び預金	58,629		53,238		5,391
受取手形及び売掛金	21,086		22,444		1,357
有価証券	4,101		3,870		231
棚卸資産	6,947		10,510		3,562
その他流動資産	2,641		4,634		1,992
固定資産	32,069	25.6%	39,774	29.6%	7,705
有形固定資産	13,806		13,894		87
無形固定資産	7,356		6,596		759
投資その他	10,906		19,284		8,377
流動負債	15,543	12.4%	17,530	13.0%	1,987
支払手形及び買掛金	5,571		7,203		1,631
その他流動負債	9,971		10,327		355
固定負債	10,182	8.1%	14,585	10.8%	4,403
負債合計	25,725	20.5%	32,116	23.9%	6,390
資本金	3,623	2.9%	4,317	3.2%	693
資本準備金	1,642	1.3%	949	0.7%	693
その他剰余金	94,483	75.3%	97,089	72.2%	2,605
資本合計	99,750	79.5%	102,356	76.1%	2,605
総資産合計	125,476	100.0%	134,472	100.0%	8,996

< 当期のポイント >

現金及び預金 (5,391百万円減)

受取手形・売掛金 (1,357百万円増)

棚卸資産 (3,562百万円増)

投資その他 (8,377百万円増)

金銭の信託 4,764百万円増

投資有価証券 1,128百万円増

繰延税金資産 2,217百万円増

流動負債 (1,987百万円増)

支払手形・買掛金 1,631百万円増

固定負債 (4,403百万円増)

退職給付引当金 4,366百万円増

主な業績項目の推移：連結

< 通 期 >

(単位：百万円)

	98年3月期	99年3月期	00年3月期	01年3月期	02年3月期	03年3月期 (見込み)
売上高 (輸出高)	47,179 (5,009)	46,932 (4,804)	52,776 (6,900)	55,832 (8,646)	62,395 (12,127)	76,300 (11,100)
売上原価 (売上原価率)%	13,023 (27.6%)	13,817 (29.4%)	16,742 (31.7%)	17,974 (32.2%)	19,336 (31.0%)	
販売費及び一般管理費 (販管費率)%	27,764 (58.9%)	26,748 (57.0%)	27,387 (51.9%)	28,808 (51.6%)	31,101 (49.8%)	
研究開発費 (研究開発費率)%	5,707 (12.1%)	5,578 (11.9%)	5,764 (10.9%)	6,191 (11.1%)	6,031 (9.7%)	7,800 (10.2%)
営業利益 (営業利益率)%	6,392 (13.5%)	6,366 (13.5%)	8,646 (16.4%)	9,049 (16.2%)	11,957 (19.2%)	17,600 (23.1%)
経常利益 (経常利益率)%	6,137 (13.0%)	6,687 (14.2%)	8,795 (16.7%)	9,786 (17.5%)	12,210 (19.6%)	17,900 (23.5%)
当期利益 (当期利益率)%	2,303 (4.9%)	2,325 (5.0%)	4,310 (8.2%)	2,951 (5.3%)	4,117 (6.6%)	7,000 (9.2%)
一株当たり当期利益(円)	40.01円	40.41円	74.89円	51.27円	60.55円	81.07円
資本金	3,623	3,623	3,623	3,623	4,317	4,317
総資産	113,190	112,007	117,606	125,476	134,472	
株主資本	90,951	92,547	97,868	99,750	102,356	
一株当たり株主資本(円)	1,580.21円	1,607.97円	1,700.20円	1,732.98円	1,187.30円	
株主資本利益率%	2.6%	2.5%	4.5%	3.0%	4.1%	
株主資本比率%	80.4%	82.6%	83.2%	79.5%	76.1%	
人員	1,923人	1,857人	1,713人	1,696人	1,731人	
設備投資	865	3,399	1,303	2,465	2,507	5,300
減価償却費	2,434	2,932	2,903	2,735	3,207	3,500

02年3月期の1株あたりの当期利益は年間期中平均株式数(67,996,650株)にて算出しております。